АДМИНИСТРАЦИЯ ПОКРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
НОВОПОКРОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 25.10.2021									 № 89
пос. Новопокровский

О проведении сезонной, придорожной  сельскохозяйственной ярмарки, о порядке предоставления мест на придорожной ярмарки Покровского сельского поселения Новопокровского района

На основании Федерального закона  Российской Федерации от 6 марта 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального Закона от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», закона Краснодарского края от 1 марта 2011 года № 2195 КЗ «Об организации деятельности розничных рынков, ярмарок и агропромышленных выставок – ярмарок на территории Краснодарского края», постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 6 марта 2013 года № 208 «Об установлении требований к организации выставок – ярмарок, продажи товаров на ярмарках, выставках – ярмарках на территории Краснодарского края», Устава Покровского сельского поселения, предписания главного государственного санитарного врача по Краснодарскому краю от 30 сентября 2010 года № 8 «О выполнении хозяйствующими субъектами дополнительных санитарно- эпидемиологических (профилактических) мероприятий и мероприятий по защите прав потребителей на ярмарках, расположенных на территории Краснодарского края», для обеспечения жителей сельского поселения продуктами питания и товарами повседневного спроса и соответствии с требованиями СП 2.3.6.1066-01 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям торговли и обороту в них продовольственного сырья и пищевых продуктов» администрация Покровского сельского поселения Новопокровского района п о с т а н о в л я е т:

1. Провести сельскохозяйственную оптово-розничную ярмарку сезона лето-осень, ежегодно на территории Покровского сельского поселения Новопокровского района. Товары, реализуемые на ярмарке – плодоовощная продукция. Количество торговых мест на ярмарке – пять.
2. Утвердить порядок организации сезонной, придорожной сельскохозяйственной ярмарки на территории Покровского сельского поселения Новопокровского района.
3. Срок проведения ярмарки – с 1 июня по 30 ноября каждого года. Режим работы ярмарки – с 7.00 до 20.00 часов ежедневно.
4. Рекомендовать УУП ОМВД России по Краснодарскому краю в Новопокровском районе (Кондратьев) (по согласованию) обеспечить общественную безопасность, соблюдение правопорядка в дни проведения ярмарок.
 5. Рекомендовать управлению ветеринарии по Новопокровскому району (Стрекаловский) не допускать торговли на ярмарках с нарушением температурно – влажностного режима. Обеспечить надзор и контроль над исполнением обязательных требований законодательства Российской Федерации в области ветеринарии при проведении ярмарки.
  6. Отделу по общим вопросам администрации Покровского сельского поселения разместить  на интернет-сайте администрации Покровского сельского поселения Новопокровского района www.admpokrovskoesp.ru.
   7. Контроль над  выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
  8. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию.

Глава
Покровского сельского поселения
Новопокровского района						     В.В.Кузнецов

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Покровского сельского поселения
Новопокровского района
От 25.10.2021№ 89

ПОРЯДОК
организации деятельности сезонной, придорожной
сельскохозяйственной ярмарки на территории
Покровского сельского поселения Новопокровского района

1.Разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.12.2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», Законом Краснодарского края от 01.03.2011 года № 2195-КЗ «Об организации деятельности розничных рынков и ярмарок и агропромышленных выставок-ярмарок на территории Краснодарского края», Законом Краснодарского края от 31.05.2005 года №879-КЗ «О государственной политике Краснодарского края в сфере торговой деятельности», постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 06.03.2013 года № 208 «Об установлении требований к организаторам выставок-ярмарок, продажи товаров (выполнение работ, оказания услуг) на ярмарках, выставках-ярмарках на территории Краснодарского края» для удовлетворения потребности населения Покровского сельского поселения Новопокровского района услугами торговли, создания дополнительных условий для расширения ассортимента реализуемых товаров, для реализации	выращенной в личных подсобных хозяйствах сельскохозяйственной продукции и регулирует организацию  универсальных, розничных придорожных ярмарок на территории Покровского сельского поселения Новопокровского района.
1. На ярмарке осуществляется продажа отдельных видов сельскохозяйственной продукции.
2. Общее количество торговых мест – 5.
3. Запрещается реализация:
- промышленных товаров, изъятых из оборота или ограниченных в обороте;
- драгоценных металлов и камней и изделий из них;
- алкогольной продукцией;
- пищевых продуктов домашнего приготовления;
- скоропортящихся пищевых продуктов;
- иной продукции, запрещенной к реализации законодательством Российской Федерации.
4. Размещение торговых мест на ярмарке должно обеспечивать удобство торговли, свободный проход покупателей и доступ к торговым местам, соблюдение санитарных и противопожарных правил.
5. Порядок предоставления торговых мест на ярмарке:
5.1. Торговые места на ярмарке предоставляются юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также гражданам, ведущим крестьянские фермерские хозяйства, личные подсобные хозяйства или занимающихся садоводством, огородничеством на основании подтверждающих документов.
5.2. Лица, желающее принять участие в муниципальных ярмарках «Фермерский дворик» (далее — Ярмарки), подаёт заявление организатору Ярмарки для предоставления торгового места на  ярмарке «Фермерский дворик»  не позднее двух календарных дней до предполагаемой даты проведения Ярмарки, которое рассматривается в порядке общей очерёдности.
5.3. Приём заявлений и их регистрацию осуществляет лицо, исполняющее функции организатора Ярмарки.
5.4. Для участия в Ярмарке необходимо представить сведения:
· о видах и наименованиях товаров для продажи на Ярмарке;
· о количестве (общем весе) товарных единиц для продажи на Ярмарке;
· о необходимой площади торгового места на Ярмарке;
· об использовании транспортного средства (в случае торговли с использованием транспортного средства).
Кроме того, лица, желающие принять участие в Ярмарках, вправе представить:
· копию свидетельства о постановке на налоговый учёт;
· для индивидуальных предпринимателей — копию свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя (свидетельства о присвоении ОГРНИП), заверенную подписью индивидуального предпринимателя и скреплённую его печатью (при наличии печати);
· для граждан, ведущих крестьянское (фермерское) хозяйство, — копию свидетельства о государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства, заверенную подписью главы хозяйства и скреплённую его печатью (при наличии печати);
· для граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, — копии документов, подтверждающих занятие данными видами деятельности (свидетельство о государственной регистрации права на земельный участок, справку о наличии личного подсобного хозяйства).
· Свободные торговые места на ярмарке представляются лицам, желающим принять участие в ярмарке на момент обращения.
6. В течение семи рабочих дней после принятия заявления Организатор ярмарки принимает решение о предоставлении торгового места на Ярмарке или об отказе в предоставлении торгового места и информирует заявителя о принятом решении.
7. Отказ в предоставлении торгового места производится в следующих случаях:
· если цели использования торгового места не соответствуют назначению торгового места;
· неполного представления необходимых сведений;
· отсутствия свободных торговых мест.
8. Торговые места на Ярмарках предоставляются бесплатно.
9. Предоставленное торговое место на Ярмарке не может быть передано третьему лицу.
10. Участники ярмарок обязаны организовать торговлю товарами в соответствии с требованиями постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 06.03.2013 № 208 «Об установлении требований к организации выставок-ярмарок, продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарках, выставках-ярмарках на территории Краснодарского края».
6. Осуществление деятельности по реализации товаров на ярмарке.
6.1. При осуществлении деятельности по реализации товаров на ярмарке участники ярмарки обязаны:
1) Соблюдать требования в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, охраны окружающей среды, пожарной безопасности и ветеринарии, требования, предъявляемые к продаже отдельных видов товаров, и иные требования, предусмотренные действующим законодательством;
2) Соблюдать правила личной гигиены;
3) При продаже товаров на ярмарке с использованием средств измерений продавцами на торговом месте должны быть установлены измерительные приборы, соответствующие метрологическим правилам и нормам. Измерительные приборы должны быть установлены таким образом, чтобы в наглядной и доступной форме обеспечивать процессы взвешивания, отмеривания товаров, определения их стоимости, а так же их отпуска;
4) Каждое торговое место должно быть оснащено табличкой с информацией о продавце, месте его государственной регистрации.
6.2. Организатор ярмарки обязан:
1) Оборудовать доступное для обозрения место, на котором размещается информация об организаторе ярмарки, режиме работы ярмарки;
2) Организовать уборку территории и вывоз мусора;
3) Обеспечить в пределах своей компетенции, выполнение участниками ярмарки требований, предусмотренных законодательством Российской Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, охраны окружающей среды, пожарной безопасности, ветеринарии, защиты прав потребителей;
4) Организатор ярмарки в процессе осуществления торговли вправе запрашивать у участников ярмарки документы, подтверждающие происхождение товаров, заключение лаборатории ветеринарно-санитарной экспертизы.

Глава
Покровского сельского поселения
Новопокровского  района			                                        В.В.Кузнецов